
太宰府市下水道事業会計補正予算書

（第１号）

福 岡 県 太 宰 府 市

令 和 ７ 年 度

日月議決月日



  



第１条 　令和７年度太宰府市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

第２条
　する。

（ 科        目 ）

第１款 千円 千円 千円

　第３項 千円 千円 千円

令和７年１１月５日　提出

太宰府市長　楠田　大蔵

令和７年度太宰府市下水道事業会計補正予算（第１号）

4,396

　令和７年度太宰府市下水道事業会計予算第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正

（ 計 ）

1,534,699

（ 既決予定額 ） （ 補正予定額 ）

支 出

下水道事業費用 1,530,303

特別損失 500 4,396 4,896
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令和７年度太宰府市下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画兼事項別明細書 ・・・・・

令和７年度太宰府市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書 ・・・・・

令和７年度太宰府市下水道事業予定損益計算書 ・・・・・

令和７年度太宰府市下水道事業予定貸借対照表 ・・・・・4 6

予　算　に　関　す　る　説　明　書

3

２ 4

１

3 5
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（単位：千円）

2 流域下水道維持管理負担金

精算金

3 特 別

損 失

(1) 下 水 道

事業 費用

1,534,699

計

1,530,303 4,396

そ の 他

特別 損失

200

500

4,396

4,396

4,596

4,896

令和７年度太宰府市下水道事業会計補正予算（第１号）
実  施  計  画  兼  事  項  別  明  細  書

収　益　的　収　入　及　び　支　出

目款 項
備 考

節 金 額 説 明予 定 額

補 正

予 定 額

既 決

（ 支 出 ）

特 別 損 失

そ の 他 4,396

- 3 -



（単位：千円）

業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失）

減価償却費

固定資産除却損

引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

受取利息及び配当金

支払利息

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出

有価証券の取得による支出

国庫補助金等による収入

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金預金の増減額

令和６年度貸借対照表の残高

令和７年度予定貸借対照表の残高

△ 166,624

△ 60,196

1,851,760

1,791,564

18,492

△ 662,355

△ 61,390

768,783

△ 413,524

△ 300,000

58,907

３

246,900

824,175

5,998

２

△ 439,754

△ 287,387

△ 5,998

61,390

令和７年度太宰府市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書（間接法）
（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

１

281,539

748,916

26,000

1,069

△ 3,491

2,137
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（単位：千円）

１ 営業収益

下水道使用料

他会計負担金

その他の営業収益

２ 営業費用

管きょ費

流域下水道維持管理費

業務費

総係費

減価償却費

資産減耗費

営業損失

３ 営業外収益

受取利息及び配当金

他会計補助金

長期前受金戻入

雑収益

４ 営業外費用

支払利息

雑支出

経常利益

５ 特別利益

過年度損益修正益

６ 特別損失

過年度損益修正損

その他特別損失

当年度純利益

前年度繰越利益剰余金

その他未処分利益剰余金変動額

当年度未処分利益剰余金

(2) 94,871

(3) 414 1,141,750

令和７年度太宰府市下水道事業予定損益計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

(1) 1,046,465

(1) 44,987

(2) 437,313

(5) 748,916

(6) 26,000 1,373,022

(3) 34,859

(4) 80,947

231,272

(3) 287,387

(4) 87 580,895

(1) 5,998

(2) 287,423

(1) 61,390

(2) 2,372 63,762 517,133

285,861

(1) 273

(1) 129 129

(2) 4,178 4,451 △ 4,322

427,177

81,361

281,539

64,277
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（単位：千円）

１ 固定資産

有形固定資産

イ 土地

ロ 構築物

 減価償却累計額

ハ 機械及び装置

 減価償却累計額

ニ 車両運搬具

 減価償却累計額

ホ 工具器具及び備品

 減価償却累計額

ヘ 建設仮勘定

有形固定資産合計

無形固定資産

イ 施設利用権

ロ 電話加入権

ハ その他無形固定資産

無形固定資産合計

投資

イ 投資有価証券

ロ 出資金

投資合計

固定資産合計

２ 流動資産

現金預金

未収金

貸倒引当金

流動資産合計

資産合計

令和７年度太宰府市下水道事業予定貸借対照表

（　令和８年３月３１日現在　）

資 産 の 部

35,982,828

16,663,161

(1)

258,399

△ 19,319,667

4,266

△ 2,580 1,686

143,389

△ 85,345 58,044

193,981

17,175,653

1,161

△ 779 382

(2)

297

1,402,203

1,401,833

73

701,990

19,279,846

(3)

700,000

1,990

(1) 1,791,564

(2) 275,428

△ 17,730 257,698

2,049,262

21,329,108
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３ 固定負債

企業債

固定負債合計

４ 流動負債

企業債

未払金

引当金

イ 賞与引当金

ロ 法定福利費引当金

引当金合計

預り金

流動負債合計

５ 繰延収益

長期前受金

収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

６ 資本金

７ 剰余金

資本剰余金

イ 受贈財産評価額

ロ 国庫補助金

ハ 県費補助金

ニ 他会計負担金

ホ 負担金

ヘ 他会計補助金

資本剰余金合計

利益剰余金

イ 減債積立金

ロ 当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

(1) 3,588,254

3,588,254

負 債 の 部

(1) 341,316

(2) 183,608

1,520

8,955

(3)

7,435

(1) 14,198,234

(4) 4,315

538,194

△ 7,071,670

7,126,564

9,411,278

11,253,012

資 本 の 部

(1)

34

53,527

108,531

59,342

(2)

3,431

12,776

0

427,177

237,641

10,076,096

21,329,108

427,177

664,818
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