

令和7年度

太宰府市下水道事業会計補正予算書
(第1号)

福岡県太宰府市

議決月日	月 日
------	-----

令和7年度太宰府市下水道事業会計補正予算(第1号)

第1条 令和7年度太宰府市下水道事業会計の補正予算(第1号)は、次に定めるところによる。

第2条 令和7年度太宰府市下水道事業会計予算第3条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額) 支 出	(補正予定額) 支 出	(計)
第1款 下水道事業費用	1,530,303 千円	4,396 千円	1,534,699 千円
第3項 特別損失	500 千円	4,396 千円	4,896 千円

令和7年11月5日 提出

太宰府市長 楠田 大蔵

予 算 に 関 す る 説 明 書

1	令和7年度太宰府市下水道事業会計補正予算(第1号)実施計画兼事項別明細書 3
2	令和7年度太宰府市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書 4
3	令和7年度太宰府市下水道事業予定損益計算書 5
4	令和7年度太宰府市下水道事業予定貸借対照表 6

令和7年度太宰府市下水道事業会計補正予算(第1号)
実施計画兼事項別明細書

収益的収入及び支出

(支出)

(単位:千円)

款項	目	既決 予定額	補正 予定額	計	備考		
					節	金額	説明
(1) 下水道事業費用		1,530,303	4,396	1,534,699			
3 特別損失		500	4,396	4,896			
	2 その他 特別損失	200	4,396	4,596	その他 特別損失	4,396	流域下水道維持管理負担金 精算金

令和7年度太宰府市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書(間接法)
(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位:千円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益(△は純損失)	281,539
減価償却費	748,916
固定資産除却損	26,000
引当金の増減額(△は減少)	1,069
長期前受金戻入額	△ 287,387
受取利息及び配当金	△ 5,998
支払利息	61,390
未収金の増減額(△は増加)	△ 3,491
未払金の増減額(△は減少)	2,137
小計	824,175
利息及び配当金の受取額	5,998
利息の支払額	△ 61,390
業務活動によるキャッシュ・フロー	768,783

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出	△ 439,754
有価証券の取得による支出	△ 300,000
国庫補助金等による収入	58,907
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	18,492
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 662,355

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	246,900
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 413,524
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 166,624
現金預金の増減額	△ 60,196
令和6年度貸借対照表の残高	1,851,760
令和7年度予定貸借対照表の残高	1,791,564

令和7年度太宰府市下水道事業予定損益計算書

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位:千円)

1 営業収益			
(1) 下水道使用料	1,046,465		
(2) 他会計負担金	94,871		
(3) その他の営業収益	<u>414</u>	1,141,750	
2 営業費用			
(1) 管きよ費	44,987		
(2) 流域下水道維持管理費	437,313		
(3) 業務費	34,859		
(4) 総係費	80,947		
(5) 減価償却費	748,916		
(6) 資産減耗費	<u>26,000</u>	<u>1,373,022</u>	
営業損失			231,272
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	5,998		
(2) 他会計補助金	287,423		
(3) 長期前受金戻入	287,387		
(4) 雜収益	<u>87</u>	580,895	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	61,390		
(2) 雜支出	<u>2,372</u>	<u>63,762</u>	<u>517,133</u>
経常利益			285,861
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>129</u>	129	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	273		
(2) その他特別損失	<u>4,178</u>	<u>4,451</u>	<u>△ 4,322</u>
当年度純利益			281,539
前年度繰越利益剰余金			81,361
その他未処分利益剰余金変動額			<u>64,277</u>
当年度未処分利益剰余金			<u>427,177</u>

令和7年度太宰府市下水道事業予定貸借対照表

(令和8年3月31日現在)

(単位:千円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		258,399
ロ 構築物	35,982,828	
△ 減価償却累計額	19,319,667	16,663,161
ハ 機械及び装置	143,389	
△ 減価償却累計額	85,345	58,044
ニ 車両運搬具	4,266	
△ 減価償却累計額	2,580	1,686
ホ 工器具及び備品	1,161	
△ 減価償却累計額	779	382
ヘ 建設仮勘定		193,981
有形固定資産合計		17,175,653

(2) 無形固定資産

イ 施設利用権	1,401,833	
ロ 電話加入権	73	
ハ その他無形固定資産	297	
無形固定資産合計		1,402,203

(3) 投資

イ 投資有価証券	700,000	
ロ 出資金	1,990	
投資合計		701,990
固定資産合計		19,279,846

2 流動資産

(1) 現金預金		1,791,564
(2) 未収金	275,428	
貸倒引当金	△ 17,730	257,698
流動資産合計		2,049,262
資産合計		21,329,108

負 債 の 部

3 固定負債

(1) 企業債	<u>3,588,254</u>
固定負債合計	3,588,254

4 流動負債

(1) 企業債	341,316
(2) 未払金	183,608
(3) 引当金	
イ 賞与引当金	7,435
ロ 法定福利費引当金	<u>1,520</u>
引当金合計	8,955
(4) 預り金	<u>4,315</u>
流動負債合計	538,194

5 繰延収益

(1) 長期前受金	14,198,234
収益化累計額	<u>△ 7,071,670</u>
繰延収益合計	<u>7,126,564</u>
負債合計	<u>11,253,012</u>

資 本 の 部

6 資本金

9,411,278

7 剰余金

(1) 資本剰余金	
イ 受贈財産評価額	108,531
ロ 国庫補助金	59,342
ハ 県費補助金	34
ニ 他会計負担金	53,527
ホ 負担金	3,431
ヘ 他会計補助金	<u>12,776</u>
資本剰余金合計	237,641
(2) 利益剰余金	
イ 減債積立金	0
ロ 当年度未処分利益剰余金	<u>427,177</u>
利益剰余金合計	<u>427,177</u>
剰余金合計	<u>664,818</u>
資本合計	<u>10,076,096</u>
負債資本合計	<u>21,329,108</u>